HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ THUẬN AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-HĐND

Thuận An, ngày        tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tiếp công dân của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã

khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật

Tiếp công dân ngày 25/11/2013; Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011; Luật Tố

cáo ngày 16/6/2018 và Nghị quyết số 759/2014/UBTVQH13 ngày

15/5/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết về hoạt động

tiếp công dân của các cơ quan của Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng

nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; Quy chế tiếp công dân

của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Thuận An khoá

XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thường trực HĐND xã ban hành Kế hoạch tổ chức tiếp công dân của Hội

đồng nhân dân (HĐND) và đại biểu Hội đồng nhân dân xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp thu các thông tin, kiến nghị, phản ánh, nguyện vọng của công

dân; giải thích, tuyên truyền, giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước cho công dân.

2. Hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh và tiếp nhận, xử lý đơn, thư của công dân theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND xã thay mặt HĐND xã tiếp công dân đến khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, Luật Tiếp công dân, Nghị quyết số 759/2014/UBTVQH13 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội và các quy định khác của pháp luật có liên quan. Niêm yết

công khai Lịch tiếp công dân tại Phòng tiếp công dân xã và thông báo rộng rãi

trên các phương tiện thông tin đại chúng trong xã.

Tuyên truyền trên sóng phát thanh và niêm yết công khai Lịch tiếp công

dân tại trụ sở UBND xã.

2. Giải thích, tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước cho công dân; hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo,

kiến nghị, phản ánh đúng pháp luật.

3. Thực hiện theo dõi, chuyển đơn, đôn đốc, giám sát cơ quan, tổ chức cá

nhân có thẩm quyền giải quyết đơn, thư của công dân, thông báo kết quả giải

quyết theo quy định.

2

4. Tăng cường công tác phối hợp tiếp công dân, giám sát trách nhiệm tiếp

công dân, giải quyết đơn, thư của UBND xã trong việc chấp hành chủ trương,

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Định kỳ hàng tháng lãnh đạo HĐND, đại biểu HĐND tiếp công dân vào

ngày 10 của tháng. Nếu ngày tiếp công dân trùng vào ngày thứ Bảy, Chủ nhật,

ngày nghỉ lễ, ngày tổ chức kỳ họp HĐND xã thì việc tiếp công dân được tổ chức

vào ngày làm việc kế tiếp.

- Thời gian tiếp: Buổi sáng từ 07 giờ 30 phút đến 11 giờ;

   Buổi chiều từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ.

2. Địa điểm

Tại trụ sở HĐND và UBND xã Thuận An (Địa chỉ: thôn Thuận Hạnh, xã

Thuận An, tỉnh Lâm Đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND và đại biểu HĐND xã

- Thành phần tiếp công dân: Thường trực HĐND xã, đại diện các Ban của

HĐND, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND xã, đại biểu HĐND xã; mời Thường

trực UBMTTQVN xã, lãnh đạo Phòng Kinh tế, lãnh đạo Phòng Văn hoá - Xã

hội, lãnh đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công.

- Thường trực HĐND xã xây dựng Lịch tiếp công dân gửi đến UBND,

UBMTTQVN xã và các cơ quan, đơn vị liên quan để phối hợp cùng tiếp công

dân, lịch được niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã và được thông báo rộng

rãi trên các phương tiện thông tin trong xã.

- Tiếp nhận, xử lý, giải quyết, theo dõi, giám sát đơn, thư của công dân

theo đúng quy định.

2. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND xã: Sắp xếp thời gian thực hiện nghiêm

túc việc tiếp công dân theo lịch phân công của Thường trực HĐND xã.

3. Đề nghị UBND xã, UBMTTQVN xã: Trong phạm vi, nhiệm vụ,

quyền hạn của mình, có trách nhiệm phối hợp tổ chức, cử đại diện tham dự đầy

đủ các buổi tiếp công dân của Thường trực HĐND xã khi được mời.

4. Công an xã: Có trách nhiệm phối hợp khi có yêu cầu bảo vệ an ninh

trật tự tại địa điểm tiếp công dân của Thường trực HĐND xã.

5. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Cử đại diện thực hiện việc tiếp công dân định kỳ với Thường trực HĐND

xã tại Phòng tiếp công dân của xã, chuẩn bị sổ để ghi chép các nội dung liên

quan đến tiếp công dân.

- Chịu trách nhiệm phân loại đơn, thư của công dân, tham mưu Thường

3

trực HĐND xã xử lý, chuyển đơn, thư của công dân đến cơ quan, tổ chức, cá

nhân có thẩm quyền giải quyết và theo dõi, đôn đốc, giám sát việc giải quyết.

- Bảo đảm các điều kiện và tài liệu cần thiết phục vụ tốt việc tiếp công

dân của Thường trực HĐND xã.

6. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền theo quy định

của pháp luật

Khi nhận được đơn, thư của công dân do Thường trực HĐND xã chuyển

đến, có trách nhiệm xem xét, giải quyết theo quy định của pháp luật và thông

báo kết quả cho Thường trực HĐND xã theo dõi và trả lời cho công dân theo

quy định.

Trên đây là Kế hoạch tiếp công dân của lãnh đạo HĐND và đại biểu

HĐND xã Thuận An khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đề nghị Tổ trưởng

các Tổ đại biểu HĐND xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh;

- TT. Đảng ủy xã;

- CT, PCT HĐND xã;

- UBND, UBMTTQVN xã;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;

- Các Ban của HĐND;

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND;

- Đại biểu HĐND xã;

- Đăng tải trang thông tin điện tử xã;

- Niêm yết tại Trụ sở tiếp công dân xã;

- Lưu: VT, HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hoàng

		2025-09-19T15:43:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T09:06:53+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	Lê Văn Hoàng<hoanglv.thuanan@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T10:02:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN AN<xta.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T10:02:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN AN<xta.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T10:03:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÂM ĐỒNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN AN<xta.dakmil@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!